СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  и администрацией муниципального образования Безводовское  сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области о передаче (принятии)  части  полномочий на 2019 год

р.п. Кузоватово                                           ____________           24.12.2018 года

Ульяновской области

Администрация   муниципального образования  «Кузоватовский район»  Ульяновской области, именуемая в дальнейшем «Администрация  района», в лице Главы администрации   муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области - Вильчик Александра Наумовича, действующего на основании Устава муниципального образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области, с одной стороны,  и  Администрация муниципального образования  Безводовское сельское поселение Кузоватовского района  Ульяновской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы администрации муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района  Ульяновской области -  Някина Александра Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области, с  другой стороны,  вместе в дальнейшем именуемые «Стороны»,  руководствуясь  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, Уставом муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области, Порядком заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Кузоватовский район и органами местного самоуправления городского  и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Кузоватовский район», утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 25.12.2014 года №16/76, решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области от 20.12.2018 года № 4/35 «О передаче  части полномочий на 2019 год», Порядком заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования Безводовское сельское поселение  Кузоватовского
района Ульяновской области и органами местного самоуправления муниципального образования «Кузоватовский район», утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области  от 26.12.2014 года № 19/81, решением Совета депутатов муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области  от 21.12.2018 года № 4/23 «О принятии части полномочий на 2019 год», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются действия его Сторон, направленные на осуществление части  полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2. Администрация района передаёт, а Администрация  поселения  принимает к своему ведению:  исполнение полномочий по  организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения  (далее по тексту - полномочия), которыми  Администрация района наделена  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ  ОБЪЁМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Исполнение переданных полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счёт  межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в бюджет  муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

2.2. Формирование, перечисление и учёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  бюджету муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области  на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. раздела 1  настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.3.Для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.  раздела 1 настоящего  Соглашения, Администрация района  перечисляет Администрации поселения   межбюджетные трансферты в размере                               2 400 (Две тысячи четыреста) рублей.

Перечисление производится ежеквартально в равных долях.

2.4.При расторжении настоящего Соглашения Администрация поселения  возвращает  Администрации района неиспользованные   в процессе исполнения полномочий финансовые средства.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация района:

3.1.1. Своевременно  и в полном объёме перечисляет  Администрации поселения финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере, установленном   пунктом 2.3. раздела 2 настоящего Соглашения.

3.1.2.Предоставляет все необходимые для исполнения переданных  полномочий документы.

       3.1.3.Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей  полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.

3.2.Администрация района вправе:

3.2.1. Запрашивать у Администрации  поселения документы и материалы по реализации переданных по  настоящему Соглашению полномочий.

3.2.2.  Оказывать содействие Администрации поселения в разрешении
вопросов, связанных с  исполнением переданных полномочий.

3.3. Администрация поселения:

3.3.1. Исполняет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2. раздела 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах,  выделенных на эти цели финансовых средств.

3.3.2.Осуществляет расходование и учёт средств, предоставляемых в виде  межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области бюджету  муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

3.3.3. Обеспечивает  целевое и своевременное использование выделенных из бюджета муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области межбюджетных трансфертов, в рамках настоящего Соглашения.

3.3.4.Представляет Администрации  района документы и материалы, связанные с реализацией переданных полномочий в рамках настоящего Соглашения.

3.3.5.Направляет Администрации  района ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, отчёт о расходовании  межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.

3.3.6.В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района  рассматривает такое сообщение в течение месяца с момента его поступления.

3.4.Администрация поселения вправе:

3.4.1. Запрашивать у Администрации района документы и материалы, необходимые для осуществления переданных полномочий.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

  4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств  по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

  4.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязанностей по исполнению переданных полномочий, Администрация района вправе приостановить или прекратить перечисление  межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего Соглашения.

  4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация поселения вправе приостановить или прекратить исполнение переданных ей по настоящему Соглашению полномочий.

  4.4. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в пунктах 4.2. и 4.3. настоящего Соглашения фиксируется актом, подписывается Сторонами, а в случае отказа от подписания акта одной из сторон - в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по перечислению  межбюджетных трансфертов фиксируется путём предоставления информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области  органом, осуществляющим исполнение бюджета поселения

   4.5. Администрация района за неисполнение обязательств, предусмотренных   подпунктом 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3  настоящего Соглашения уплачивает Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы, предусмотренной пунктом 2.3. раздела 2 настоящего Соглашения

  4.6. Администрация поселения за неисполнение полномочий, переданных настоящим Соглашением, при условии поступления  межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования  «Кузоватовский район» Ульяновской области в бюджет  муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области уплачивает  Администрации района  пени за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действовавшей на момент поступления средств в бюджет  муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

 4.7. В случае нецелевого использования финансовых средств,  предоставленных из бюджета муниципального образования «Кузоватовский район»  бюджету  муниципального образования Безводовское сельское поселение  Кузоватовского района Ульяновской области на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2.раздела 1  настоящего Соглашения, Администрация поселения несёт ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1 Настоящее соглашение вступает в силу после его официального обнародования  и распространяется  на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2019 года.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства  Ульяновской  области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной  из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо, при сложившихся условиях,  эти полномочия могут быть наиболее эффективно     осуществлены Администрацией района самостоятельно.

Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне  не менее, чем  за 1 (один) месяц, при этом  второй Стороне  возмещаются все убытки, связанные  с  досрочным расторжением настоящего Соглашения.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

  6.1 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

  6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений.

  6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

  6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров или в судебном порядке.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

      1.Администрация муниципального образования «Кузоватовский район»
Ульяновской области, 433760, Ульяновская область, Кузоватовский район, р.п. Кузоватово, ул. 50 лет Октября д. 5, УФК по Ульяновской области (МУ Финансовое управление администрации МО «Кузоватовский район», л/с 02683113080), р/с № 40204810800000000045, Отделение Ульяновск, г. Ульяновск, БИК 047308001, ИНН 7308001313, КПП 730801001, ОКТМО 73616000, код администратора 514;

2. Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Безводовское  сельское поселение , 433781, Ульяновская область, Кузоватовский район, с.Безводовка, УФК по Ульяновской области (Администрация Безводовского сельского поселения, л/с 04683113750), р/с № 40101810100000010003, Отделение Ульяновск, г. Ульяновск, БИК 047308001, ИНН 7313004616, КПП 731301001, ОКТМО 73616410, код администратора 680.
                                         8. ПОДПИСИ СТОРОН

Глава администрации муници-            Глава администрации муниципального

пального образования  «Кузова-          образования Безводовское сельское

товский    район» Ульяновской            поселение Кузоватовского района

области                                                   Ульяновской  области

_______________А.Н.Вильчик             ______________   А.И.Някин